## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

parfait des quatre Éléments en homogénéité incorruptible ; un composé spirituel et vivant, une puissance motrice et interne des choses naturelles ; une vertu céleste opérante merveilleusement et radicalement la vie et la santé des Individus ; une vraie Quintessence solaire et lunaire, le Baume radical de tout Être, l'origine de toute Vie, et la Médecine universelle de tous les Corps.

Dès que les Individus constitués par ce même principe, pèchent par son, altération en eux, il n'est point d'autre Médecine radicale, propre et souveraine, que l'Élixir de ce principe, par lequel on les puisse réparer et conserver : si le venin de la pique du Scorpion vous a fait quelque plaie dangereuse, recourez promptement au Remède propre, en appliquant ce même Scorpion, ou son huile sur la plaie, et vous ferez bientôt guéri ; de même, si la vie, par sa dissipation, et la faiblesse de sa vertu efficiente, a permis et souffert quelques dérangements, désordres, dégâts, plaies, et dégradations à la santé de votre Individu, vous n'avez d'autre moyen spécifique de la rétablir, que par la réintroduction, l'usage et l'application dans le sujet dépravé et peccant, de la vie même, ou de son Baume onctueux, en état de puissance et de vertu exaltée opérante : chaque chose se répare et conserve par son semblable et plus prochain, en un mot par ce qui est son principe radical de vie ; et la Nature universelle, qui se renouvelle et régénère au retour du Soleil au signe du Bélier, nous en donne la preuve et l'exemple : voila le remède du Dictame : mais comment l'Homme goûterait-il cette science, il ne se connaît pas lui-même !

Selon tous les Sages, il n'est de léprosité, de défauts, d'humeurs peccantes, de vices, d'infirmités, et de corruptions, survenant dans le corps humain par la mauvaise qualité du foie, qui en est la principale cause ouvrière, et la première partie peccante, qui ne soient promptement et efficacement rétablis par l'Élixir de la Sapience ; il n'est point de maladie extrême et périodique désespérée et abandonnée, et que dans le vulgaire l'on croit incurable par les remèdes ordinaires, dont ce Magistère ne triomphe avec succès, et toujours heureusement, et sans violence, à cause de son amiable sympathie à la nature, et de la douceur de sa puissante vertu : enfin il n'est point d'Agonissant qu'il ne rappelle a la vie et à la santé, si Dieu n'en a prononcé le dernier arrêt, et c'est sa

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

bonté infinie qui fait ces merveilles, incroyables aux Hommes ordinaires ; car c'est un Baume dont l'esprit salutaire est émané d'en haut, de sa source de vie, qui est sorti de la fontaine solaire, et nous vient de cet astre immortel, vivant et vivifique : il a acquis de ses rayons la pureté de la vie, et la force de la santé, par un aimant qui le détient au service des Hommes et des Animaux, comme une viande et une nourriture céleste, cachée d'une vie intellectuelle ; son esprit de vie procède d'une source première, qui la donne à tout : et partout ailleurs il ne la faut point chercher, car tout ce qui est en terre est mort, et ne subsiste pleinement que dans les termes de cette Quintessence, qui découle journellement sur tous les Êtres créés, comme racine, fondation, base et épansion de vie.

Ce divin remède a les effets du Soleil ; unique comme lui, il produit par sa bénignité des Actes contraires l'un à l'autre : comme lui il sépare le pur de l'impur, la lumière de vie des ténèbres de la mort ; le premier fond la glace, et endurecise la boue ; celui-ci de même fond les humeurs froides, et consolide le liquide du fluide essentiel : il échauffe ce qui est froid, rafraîchit ce qui est chaud ; dessèche ce qui est humide, humidifie ce qui est sec ; met et tient tout dans un juste équilibre : ce que les Hommes vulgaires ne veulent point se persuader possible ni véritable : sa propriété est si médicinale au corps humain, qu'il en absorbe les aigres, les acides, et les mauvais ferments qui charrient dans la lymphe, et affectent les intestins et les principaux instruments des fonctions naturelles ; il fond, évacue les glaires et les flegmes suffoquants, avant-coureurs du trépas, et dissout toutes les obstructions ; il dissipe par la transpiration, les humeurs malsaines ; en un mot il fait quitter le siège à tout ce qui est contraire à la santé, dont il est le véritable agent, en qualité de Médecine astrale, laquelle préside sur toute la généalogie des choses sujettes aux influences qui nous dominent, et à la corruption de nos éléments, ou tempéraments, et par-là il cimente et établit en nos corps une paix et un repos ferme, assuré, et durable contre toutes les adversités.

Cette bénite Médecine est universelle, parce qu'elle commande tout l'empire de la Nature, et à tous ses règnes : elle convient efficacement pour la

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

guérison de toutes maladies, de quelque qualité élémentaire peccante dont elles procèdent, et de telle sorte qu'elles soient, parce qu'elle est l'unique esprit de vie et de santé, qui domine souverainement sur les quatre qualités élémentées, ou tempéraments de nos Corps.